



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 16-04-2025

N.º Total de Animais: 301

Jornal do Leilão N.º 09/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	2	351,00	175,50	X Limousine	Fêmea	4M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	4,40	4,43	777,47
	002	3	786,00	262,00	X Limousine	Macho	5M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	4,80	5,00	1310,00
	003	2	519,00	259,50	X Limousine	Fêmea	7M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	4,20	4,21	1092,49
	004	5	1104,00	220,80	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,70	5,75	1269,60
	005	6	1550,00	258,33	X Limousine	Fêmea	7M	Agropecuária São Mamede, Lda	4,30	4,33	1118,58
	006	2	482,00	241,00	X Carne	Macho	5M	Jorge Manuel Garção Morais	4,90	5,39	1298,99
	007	7	1959,00	279,86	X Limousine	Fêmea	7M	Agropecuária São Mamede, Lda	4,20	4,23	1183,80
	008	3	902,00	300,67	X Carne	Macho	7M	Jorge Manuel Garção Morais	4,60	4,80	1443,20
	009	10	2155,00	215,50	X Angus	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,90	5,68	1224,04
	010	4	2652,00	663,00	X Carne	Fêmea	13A+3M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	2,90	3,16	2095,08
	011	1	286,00	286,00	X Carne	Macho	1A+1M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	4,20	4,39	1255,54
	012	1	1018,00	1018,00	Angus	Macho	6A+5M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	3,20	3,28	3339,04
	013	1	260,00	260,00	X Carne	Macho	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	3,80	3,93	1021,80
	014	2	1065,00	532,50	X Carne	Fêmea	14A+2M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	2,80	3,04	1618,80
	015	10	2446,00	244,60	X Carne	Macho	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	5,40	5,82	1423,57
	016	1	1030,00	1030,00	Limousine	Macho	4A+6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	3,30	3,55	3656,50
	017	7	1552,00	221,71	X Carne	Fêmea	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	4,80	4,97	1101,92
	018	4	696,00	174,00	X Carne	Macho	4M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	6,00	6,38	1110,12



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 16-04-2025

N.º Total de Animais: 301

Jornal do Leilão N.º 09/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	019	2	540,00	270,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	4,99	1347,30
	020	6	1388,00	231,33	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,70	4,89	1131,22
	021	2	725,00	362,50	X Limousine	Macho	8M	João Manuel Lopes Tavares	4,10	4,78	1732,75
	022	1	366,00	366,00	X Limousine	Fêmea	9M	João Manuel Lopes Tavares	4,00	4,23	1548,18
	023	6	892,00	148,67	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola das Espadinhos, Lda	6,00	6,35	944,03
	024	6	1354,00	225,67	X Carne	Macho	7M	Sociedade Agrícola das Espadinhos, Lda	5,30	5,70	1286,30
	025	3	705,00	235,00	Carne Indiferenciada	Macho	6M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	5,50	5,70	1339,50
	026	6	1240,00	206,67	X Limousine	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	4,80	5,00	1033,33
	027	5	1319,00	263,80	Limousine	Macho	7M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	5,00	6,11	1611,82
	028	1	894,00	894,00	Limousine	Macho	3A+5M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	3,10	3,70	3307,80
	029	2	487,00	243,50	Limousine	Fêmea	7M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	4,70	4,73	1151,76
	030	1	584,00	584,00	X Carne	Fêmea	13A	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,80	3,03	1769,52
	031	2	320,00	160,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	6,00	6,06	969,60
	032	6	1410,00	235,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,30	4,51	1059,85
	033	6	1439,00	239,83	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,36	1285,51
	034	5	1502,00	300,40	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,70	4,94	1483,98
	035	6	1314,00	219,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,70	5,86	1283,34
	036	2	424,00	212,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,80	6,01	1274,12



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 16-04-2025

N.º Total de Animais: 301

Jornal do Leilão N.º 09/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	037	3	657,00	219,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	4,89	1070,91
	038	6	1641,00	273,50	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,09	1392,12
	039	1	227,00	227,00	X Carne	Fêmea	3M	Natur-al-Carnes, SA	4,70	4,83	1096,41
	040	6	1121,00	186,83	X Carne	Macho	6M	Diogo Francisco Guilherme de Meireles	5,90	6,23	1163,97
	041	1	141,00	141,00	X Carne	Fêmea	5M	Diogo Francisco Guilherme de Meireles	4,80	4,84	682,44
	042	1	111,00	111,00	X Carne	Macho	5M	Diogo Francisco Guilherme de Meireles	5,90	5,99	664,89
	043	2	393,00	196,50	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,90	4,93	968,75
	044	3	625,00	208,33	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	5,80	6,29	1310,42
	045	2	1305,00	652,50	X Carne	Fêmea	12A+3M	Cremilde dos Anjos Costa Claro Cab Casal Her	3,10	3,20	2088,00
	046	7	1754,00	250,57	X Carne	Macho	6M	Cremilde dos Anjos Costa Claro Cab Casal Her	5,20	5,61	1405,71
	047	7	1586,00	226,57	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,30	1200,83
	048	5	1060,00	212,00	X Carne	Fêmea	10M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	4,72	1000,64
	049	1	189,00	189,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,90	0,00	
	050	2	350,00	175,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,50	6,08	1064,00
	051	4	843,00	210,75	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	4,65	979,99
	052	4	793,00	198,25	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	5,70	6,15	1219,24
	053	2	393,00	196,50	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,03	988,39
	054	1	649,00	649,00	Charolesa	Fêmea	4A+2M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,80	2,97	1927,53



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 16-04-2025

N.º Total de Animais: 301

Jornal do Leilão N.º 09/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	055	1	272,00	272,00	X Limousine	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,30	4,38	1191,36
	056	1	532,00	532,00	X Limousine	Fêmea	5A+8M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,60	3,00	1596,00
	057	6	1327,00	221,17	X Charoles	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,90	2,91	643,60
	058	3	671,00	223,67	X Charoles	Macho	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,90	2,98	666,53
	059	2	991,00	495,50	X Charoles	Fêmea	11A+7M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,50	3,02	1496,41
	060	1	207,00	207,00	X Limousine	Fêmea	6M	RURALMANJAR - Sociedade Agrícola, Lda	4,80	5,00	1035,00
	061	1	118,00	118,00	X Limousine	Macho	6M	RURALMANJAR - Sociedade Agrícola, Lda	6,00	6,01	709,18
	062	4	850,00	212,50	X Limousine	Macho	6M	RURALMANJAR - Sociedade Agrícola, Lda	5,80	5,86	1245,25
	063	2	411,00	205,50	X Limousine	Fêmea	7M	Lactoterra - Explorações Agro-Pecuárias SA	4,60	4,81	988,46
	064	1	112,00	112,00	X Limousine	Macho	7M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda	6,00	6,07	679,84
	065	4	821,00	205,25	X Limousine	Macho	6M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda	5,80	6,11	1254,08
	066	1	280,00	280,00	X Limousine	Macho	7M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda	4,80	5,03	1408,40
	067	3	593,00	197,67	X Limousine	Fêmea	6M	Tapada dos Números - Sociedade Agrícola, Lda	4,80	5,38	1063,45
	068	8	1782,00	222,75	X Limousine	Macho	7M	Tapada dos Números - Sociedade Agrícola, Lda	5,70	5,98	1332,05
	069	7	1601,00	228,71	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Herdade da Cavaleira	4,70	4,73	1081,82
	070	6	1297,00	216,17	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Herdade da Cavaleira	5,70	6,01	1299,16
	071	4	732,00	183,00	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Herdade da Cavaleira	4,80	5,39	986,37
	072	4	915,00	228,75	X Carne	Macho	7M	Evangeline Charlotte Couvreur	5,60	5,99	1370,21



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 16-04-2025

N.º Total de Animais: 301

Jornal do Leilão N.º 09/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	073	2	421,00	210,50	X Carne	Fêmea	6M	Evangeline Charlotte Couvreur	4,80	4,81	1012,50
	074	1	219,00	219,00	X Carne	Macho	6M	Henrique Champalimaud Jardim	5,70	5,96	1305,24
	075	3	678,00	226,00	X Carne	Fêmea	6M	Henrique Champalimaud Jardim	4,60	4,63	1046,38
	076	6	1408,00	234,67	X Carne	Macho	6M	Henrique Marie Nicolas de Champalimaud Jardim	5,80	5,82	1365,76
	077	4	848,00	212,00	X Carne	Fêmea	6M	Henrique Marie Nicolas de Champalimaud Jardim	4,60	4,90	1038,80
	078	1	168,00	168,00	X Carne	Fêmea	6M	Henrique Champalimaud Jardim	3,50	3,59	603,12
	079	7	2244,00	320,57	X Carne	Macho	8M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	4,30	4,59	1471,42
	080	6	1712,00	285,33	X Carne	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	4,10	4,27	1218,37
	081	5	1370,00	274,00	X Carne	Macho	7M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	4,70	5,07	1389,18
	082	6	1681,00	280,17	X Carne	Fêmea	8M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	4,10	4,46	1249,54
	083	1	145,00	145,00	X Carne	Macho	3M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	6,00	6,40	928,00
	084	3	732,00	244,00	X Carne	Fêmea	5M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	4,40	4,89	1193,16